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Ane Hansen 

 

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut 

i Grønland og Islands regering til at samarbejde om at styrke 

undervisningstilbud til skrive- og læsesvage. 

Eksempelvis ved at lave fælles forskning på området og ved at 

sikre samarbejde mellem landenes relevante myndigheder, så-

ledes at udveksling af viden og bedst practices sikres. 

(Formanden for Inatsisartut) 

 

Inuit Ataqatigiit hilser opfordringen fra Vestnordisk Råd til regeringerne i 

Grønland, Island og Færøerne til at samarbejde om at forbedre indsatsen 

for skrive- og læsesvage velkommen. Man kan ikke sige, at der hidtil er 

gjort meget for at fremme situationen for de skrive- og læsesvage her i 

landet, men man kan dog anføre at Naalakkersuisut flere gange har gjort 

noget konkret ved det idet den forrige koalition, der dannede Naalakker-

suisut i 2009, medtog en målsætning i koalitionsaftalen om at gøre noget 

ved situationen for skrive- og læsesvage. Det førte frem til at man be-

gyndte at tydeliggøre behovet, for eksempel gennem flere rapporter, for 

at gøre en ekstra indsats for skrive- og læsesvage, for eksempel i regi af 

efterskoler og højskoler.    

 

Der blev nedsat en arbejdsgruppe tilbage i efteråret 2010, der fik til op-

gave at samle mere viden om emnet, og som blandt andet modtog støtte 

fra Nordisk Ministerråd på 180.000,- kr. som skulle bruges til at hente 

inspiration under arbejdet med at lægge en strategi, og vi skal benytte 

denne anledning til at spørge Naalakkersuisut, hvad status er for disse 

indsatser. 

 

Ved Inatsisartuts efterårssamling i 2011 rejste to medlemmer af Inatsisar-

tut forslag vedrørende skrive- og læsesvage. Allerede dengang oplyste 

Naalakkersuisut i deres svarnotat, at der ikke var tal på hvor stor en del af 

borgerne, der var skrive- og læsesvage her i landet. Naalakkersuisut 

skønnede dog at der kunne være et sted mellem 2.000-8.000 personer, 

og sikkert flere, ud fra en vurdering, der anslog antallet til at ligge mellem 

5-15% af arbejdsstyrken i Danmark. Nu anlægger Naalakkersuisut igen 



det samme skøn og påstår, at der så i dag kan være tale om et sted mel-

lem 1.800-5.500 personer her i landet eftersom man vurderer i Danmark, 

at det ligger mellem 5-15%. Der er tale om en stor afvigelse i beregning-

en over en periode på blot over to år. 

 

Inuit Ataqatigiit mener, at tiden er inde til at få data på bordet om hvor 

mange der er skrive- og læsesvage her i i landet i stedet for hele tiden 

blot at gentage skøn, der i den grad afviger fra hinanden og at det er på 

tide at der for alvor kommer en systematisk indsat for de skrive- og 

læsesvage baseret på fakta. 

 

Inuit Ataqatigiit mener også at man skal regne med, at der findes mange 

skrive- og læsesvage blandt ledige her i landet, hvoraf ufaglærte ikke kan 

betragtes som få. Der er brug for en særlig målrettet indsats for denne 

gruppe. Desuden glæder det os, at Institut for Læring har iværksat et tre-

årigt udviklingsprojekt og at det derudover har planer om at ansætte en 

konsulent for området. For det er vigtigt at man så tidligt som muligt 

spotter skrive- og læsesvage og handler derefter.  

 

Det er bemærkelsesværdigt, at der findes foreninger for læse- og skrive-

svage i vores nabolande Island og Færøerne, der er til stor støtte i arbejd-

et for at fremme deres kår, derfor vil vi gerne benytte denne anledning til 

stærkt at opfordre de skrive- og læsesvage her i landet til at danne en for-

ening, for dette vil bidrage til at skærpe opmærksomheden omkring ind-

satsen for denne gruppe. 

 

Med disse bemærkninger meddeler vi, at vi agter at være med til at støtte 

opfordringen fra Vestnordisk Råd til at samarbejde på tværs af lande-

grænser.  

 

 


